PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  10.12.2013 № 744
г. Ельня
Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на 2014 – 2016 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях реализации требований Федерального закона от 26.02.1997 № 31-ФЗ
«О мобилизационной  подготовке и мобилизации в РФ», Постановления Правительства РФ от 05.01.2004 № 3-1 «Инструкция по обеспечению режима секретности», Решения Межведомственной комиссии по защите государственной тайны от 21.01.2011 № 199, Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на 2014 – 2016 годы» (далее – Программа).

2. Ведущему специалисту по мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области обеспечить выполнение основных положений Программы.

3. Финансовому управлению Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области обеспечить финансирование Программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на ее реализацию на соответствующий год в период с 2014 по 2016 годы.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области М.А. Пысина.

Глава Администрации муниципального
образования «Ельнинский район»

Смоленской области

Н.Д. Мищенков
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2016 годы»

Ельня 2013
Паспорт

муниципальной программы Ельнинского района Смоленской области

«Совершенствование мобилизационной подготовки в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2016 годы»

	Администратор  муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

	Исполнители основных  мероприятий муниципальной программы
	Ведущий специалист по  мобилизационной работе Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

	Цель муниципальной программы
	Готовность Администрации муниципального образования «Ельнинский  район» Смоленской области, организаций, предприятий и учреждений района к работе в условиях особого периода

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	1.Создание условий для ведения мобилизационного (секретного) делопроизводства, аттестация объектов вычислительной техники  на соответствие требованиям безопасности информации.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2014 – 2016 годы

	Объёмы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования Программы за счёт средств муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области  составляет  120 000 рублей, в том числе по годам:

2014 г. -  40 000 руб.

2015 г. – 40 000 руб.

2016 г. – 40 000 руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Обеспечить готовность Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, организаций, предприятий и учреждений к выполнению мобилизационных задач и работе в условиях особого периода

1. Общая характеристика социально – экономической сферы реализации муниципальной программы в муниципальном образовании
«Ельнинский район» Смоленской области

В Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области осуществлён ремонт помещения для ведения мобилизационного делопроизводства, хранения мобилизационных документов. Это позволило повысить уровень готовности экономики муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области и объектов мобилизационного назначения к переводу на условия особого периода.

Реализация ранее существующей программы позволили совершенствовать безопасность информации по вопросам мобилизационной подготовки в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области.

Анализ ситуации по сохранности документов составляющих государственную тайну показал, что документы хранятся согласно требований руководящих документов, что обеспечивает 100% их сохранность.

Проведённая аттестация рабочего места мобилизационного работника Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области показала, что рабочее место соответствует предъявляемым требованиям действующего  законодательства и инструкции по обеспечению режима секретности.
В настоящее время неисправен объект электронно-вычислительной техники в кабинете режимно секретного производства (далее – РСП), что не позволяет вести работу с документами составляющими государственную тайну.

Для повышения качества мобилизационной подготовки  необходимо:

- закупить новую электронно-вычислительную технику для кабинета РСП, провести её проверку в органах защиты информации;

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы Администрации муниципального образования  «Ельнинский район» Смоленской области, цели, целевые показатели, описание ожидаемых последних результатов, сроки и этапы реализации  муниципальной программы Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной программы определяются исходя из требований Федерального закона
от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в РФ», Постановления Правительства РФ от 05.01.2004 № 3-1 «Инструкция по обеспечению режима секретности», Решения Межведомственной комиссии по защите государственной тайны от 21.01.2011 № 199.
Целью Программы является готовность Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, организаций, предприятий и учреждений района к работе в условиях особого периода.

Основными задачами Программы являются:

1. Создание условий для ведения мобилизационного (секретного) делопроизводства в соответствии с требованиями «Инструкции по обеспечению режима секретности в Российской федерации», утверждённой постановлением Правительства РФ от 05.01.2004 № 3-1
2. Аттестация объектов вычислительной техники на соответствие требованиям безопасности информации
Значения показателей задач:

- повысить уровень защиты секретной информации, в том числе:

2014 г. – 10%

2015 г. – 15%

2016 г. – 20%

(приложение № 2).

Конечный результат реализации муниципальной программы «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области» повысить
готовность Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, организаций, предприятий и учреждений района к работе в условиях особого периода по вопросам защиты секретной информации, обеспечить проведение государственной политики по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации на территории Ельнинского района Смоленской области. (Приложение № 4).

3. Обобщённая характеристика основных мероприятий
муниципальной программы «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Ельнинский район»
Смоленской области на 2014-2016 годы»
Перечень основных мероприятий муниципальной программы:

- Создание условий в Администрации муниципального Образования «Ельнинский район» Смоленской области для обработки информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, при использовании электронно-вычислительной техники.

Краткая характеристика основных мероприятий:

- Создание условий в Администрации муниципального Образования «Ельнинский район» Смоленской области для обработки информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, при использовании электронно-вычислительной техники.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы «Совершенствование мобилизационной подготовки
муниципального образования «Ельнинский район»
Смоленской области на 2014-2016 годы»
Общий объём финансирования муниципальной программы «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2016 годы»
в сумме 120 000 рублей из средств бюджета муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, в том числе по годам:

2014 г. - 40 000 руб.

- закупить новую электронно-вычислительную технику для кабинета РСП, провести её проверку в органах защиты информации – 40 000 рублей;

2015 г. – 50 180 руб.
- провести проверку электронно-вычислительной техники РСП в органах защиты информации – 40 000 рублей;

2016 г. – 40 000 руб.
- провести проверку электронно-вычислительной техники РСП в органах защиты информации – 40 000 рублей;
5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Ельнинский район»
Смоленской области на 2014-2016 годы»
В настоящее время действуют следующие правовые акты, касающиеся сферы реализации муниципальной программы:

- Федеральный закон от 26.02.1997 № 31 – ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в РФ»;

- Постановление Правительства РФ от 05.01.2004 № 3-1 «Инструкция по обеспечению режима секретности»;

- Решение Межведомственной комиссии по защите государственной тайны от 21.01.2011 № 199.
6. Применение мер муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Ельнинский район»
Смоленской области на 2014-2016 годы»
Меры государственного регулирования муниципальной программы не предусмотрены.
Финансирование Программы из бюджета муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области будет осуществляться в пределах средств, утверждённых на её реализацию в решении о бюджете муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период.
Приложение № 2

реализация муниципальных программ

Ельнинского района
Смоленской области

Целевые показатели

реализации муниципальной программы

Совершенствование мобилизационной подготовки в муниципальном образовании

«Ельнинский район» Смоленской области на 2014 – 2016 годы ___________________

(наименование муниципальной программы)

	№ п/п
	Наименование  подпрограммы и   показателя
	Единица измерения
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей
(на период реализации решения Ельнинского районного Совета депутатов о местном бюджете)

	2-й год до реализации  программы 2012
	1-й год до реализации программы 2013
	2014
	2015
	2016

	1.
	Муниципальная программа «Совершенствование мобилизационной подготовки в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области на 2014 – 2020 годы»
	%
	5
	5
	10
	15
	20

	1.1
	Создание условий в Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области для обработки информации, содержащей сведения, с оставляющие государственную тайну, при использовании электронно-вычислительной техники
	%
	5
	5
	10
	15
	20

	1.2
	«Аттестация объектов вычислительной техники»
	%
	-
	100
	100
	100
	100

Приложение № 3

реализация муниципальных программ

Ельнинского района

Смоленской области

План реализации муниципальной программы на 2014 – 2016 годы

(на очередной финансовый год и плановый период)

Совершенствование мобилизационной подготовки в муниципальном образовании

«Ельнинский район» Смоленской области на 2014 – 2016 годы

(наименование муниципальной программы)

	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источники финансового обеспечения (расшифровать
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период, тыс. рублей
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	Всего
	2014
	2015
	2016
	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Цель муниципальной программы – Повышение уровня готовности Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области и объектов мобилизационного назначения к переводу на условия военного времени

	Основное мероприятие 1 муниципальной программы

	1.1
	Показатель1.

Создание условий для ведения мобилизационного (секретного) делопроизводства в соответствии с требованиями «Инструкции по обеспечению режима секретности в Российской федерации», утверждённой постановлением Правительства РФ от 05.01.2004 № 3-1 1, аттестация объектов вычислительной техники
(ед. изм. %)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	10
	15
	20

	1.2

	Мероприятие 1. - Создание условий в Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области для обработки информации, содержащей сведения, с оставляющие государственную тайну, при использовании электронно-вычислительной техники, аттестация объектов вычислительной техники
	Ведущий специалист по мобилизационной подготовке
	Бюджет муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
	120
	40
	40
	40
	х
	х
	х

	Итого по основному мероприятию 1 муниципальной программы

	120
	40
	40
	40
	х
	х
	х

Приложение № 4

реализация муниципальных программ

Ельнинского района
Смоленской области

Сведения об основных мерах нормативно-правового регулирования

в сфере реализации муниципальной программы

Совершенствование мобилизационной подготовки в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области на 2014 – 2016 годы
(наименование муниципальной программы)
	№

п/п
	Вид нормативно-правового документа
	Основные положения  нормативно-правового

документа
	Ответственный исполнитель,   исполнитель
	Ожидаемые сроки принятия   нормативно-правового

документа

	1
	ФЗ от 21.07.2005
№ 94-ФЗ
	«О реализации заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд
	Администрация МО «Ельнинский район» Смоленской области

	2
	ФЗ от 26.02.1997
№ 1997
№ 31-ФЗ
	«О мобилизационной подготовке и мобилизации в РФ»
	Администрация МО «Ельнинский район» Смоленской области

	3
	Постановление

Правительства РФ  от 05.01.2004

№ 3 - 1
	Инструкция по обеспечению режима секретности в РФ
	Администрация МО «Ельнинский район» Смоленской области

	4
	Решение Межведомственной комиссии по защите государствен
ной тайны
от 21.01.2011
№ 199
	«О типовых нормах и правилах проектирования помещений для хранения носителей сведений, составляющих государственную тайну»
	Администрация МО «Ельнинский район» Смоленской области